児童数配付

令和５年４月７日

保護者 様

佐世保市立中里小学校

 校長 大石 泰文

 子どもたちの健康・安全に関するお知らせとお願いについて

 春爛漫の候、保護者の皆様には、ご健勝にてお過ごしのこととお喜び申し上げます。日頃より

本校教育活動に御支援、御協力いただき、感謝申し上げます。

さて、本日より新学期が始まりましたが、昨年度の反省等を踏まえて、子どもたちの健康・安

全指導を更に充実させたいと考えております。

そこで、次のような内容をご家庭でも指導いただきますようお願いします。

子どもたちの安全や健やかな成長を願ってご家庭で指導をお願いします。

※これまでも繰り返しお伝えしてきました「一列登下校」「歩いて登下校」「中里駅は通りませ

ん」の合言葉をもう一度お子様とご確認ください。

【新型コロナウイルス感染症対策に関すること】

○「児童生徒及び教職員については、学校教育活動に当たって、マスクの着用を求めないことを基

本」とします。（今後、マスク着用は個人の判断となりますが、着用の有無による差別・偏見等

がないように学校でも指導します。）

○ただし、「基本的な感染対策は重要であり、引き続き『三つの密』の回避、『人と人との距離の確

保』、『手洗い等の手指衛生』、『換気』等の励行をお願いする。」とされているため、基本的な感

染対策は継続します。

○給食時は、全員マスクを着用します。布マスクを使われるか使い捨てマスクを使われるかは、ご

家庭の判断とします。

（令和５年３月１７日付文部科学省「新学期以降の学校におけるマスク着用の考え方の見直し等について」）

【登校・下校に関すること】

○午前７時４５分～午前８時５分の時間を目安に登校します。

 ※学校の開錠を午前７時３０分とします。これは、教職員の目が行き届く時間帯にすることで、

子どもたちの安全を確保するためです。

○歩いて登下校します。

〇路側帯（白線）の中を１列で歩きます。（走りません。）

○下校指導後は、教室で待たせないようにします。

○下校指導後は、一輪車の貸し出しは行いません。（待ち時間の怪我が多発しているため）

※また、子どものお迎え等で商業施設の駐車場利用はご遠慮ください。

【帰宅後に関すること】

〇午後６時（夏時間の帰宅時刻）までに家に帰りつきます。

〇車が通る道路で遊びません。（ボール遊び、おにごっこなど）

○公園での遊び方のルールを守ります。

〇よその家の駐車場に入りません。遊びません。